
Josef Ženíšek – životopis 

Josef Ženíšek se narodil 4. října 1940 ve vsi Velké Přílepy v průběhu 2. světové války. 

 Vyrůstal v rodině statkářů, s pěti bratranci a jednou sestřenicí. V roce 1946 začal se svými 
příbuznými chodit do školy v Noutonicích. Základní škola měla pokrýt první 

stupeň vzdělávání, ale nebyla velká a neměla mnoho žáků. Proto zde fungovaly jen tři třídy – 
pouze první byla samostatně, druhá byla spojena s třetí, a čtvrtá s pátou. V roce 1948 začalo 
znárodňování. V roce 1949 zavřeli tatínka pana Ženíška, a následně rodině zabavili i statek. 
Ten převzalo JZD, které jej za léta totality dostalo do dezolátního stavu.  

Po dokončení základní školy se vyučil automechanikem v Hloubětíně, do nějž musel dojíždět 
každý den dvě hodiny vlakem.  

Získat zaměstnání pro něj bylo kvůli statkářskému původu složité. Jeho rodina farmařila přes 
400 let a vlastnila rozsáhlé statky a pozemky.  

V průběhu let se oženil, založil rodinu.  S manželkou se seznámil na taneční zábavě. Měsíc 
po svatbě, 21. srpna 1968, nastala invaze vojsk Varšavské smlouvy.  

 V roce 1989 v průběhu, sametové revoluce” se účastnil demonstrací, nicméně strach a 
nejistota z budoucnosti přetrvávaly.   

Po pádu komunismu se rodině některé pozemky vrátily, avšak i přes původní sliby nedostali 
zpět všechen svůj majetek. Statek, který převzali doslova v dezolátním stavu, mají Ženíškovi 
dodnes, ale již krásně zrenovovaný a navštívil jej dokonce i Václav Havel, když ještě 
vykonával funkci prezidenta.  

Pan Ženíšek vyjádřil obavy, že se Velké Přílepy postupem času stanou součástí Prahy a 
statek zanikne. 

Mezi současné koníčky pana Ženíška patří zahradničení. Dříve velmi rád cestoval. Také ho 
dodnes zajímají auta, motocykly a další historické vybavení autodílny. Jeho krásná sbírka 
veteránů o tom vypovídá. Na sbírku se mohou podívat i žáci naší školy formou exkurze.

 

Pan Josef Ženíšek 


